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Streszczenie 

Dziewanna (Scrophulariaceae) jest rośliną o szerokim wachlarzu właściwości farmakologicznych. Prepa-
raty otrzymywane z jej kwiatów stosowane są m.in. do leczenia stanów zapalnych górnych i dolnych dróg 
oddechowych, nieżytów przewodu pokarmowego, schorzeń układu moczowego, infekcji bakteryjnych 
i wirusowych oraz stanów zapalnych skóry i błon śluzowych. Za działanie lecznicze dziewanny odpowie-
dzialne są zawarte w niej saponiny, flawonoidy, irydoidy i śluzy. Poniższy artykuł przedstawia przegląd 
literatury naukowej na temat właściwości leczniczych dziewanny.
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Abstract 

Verbascum (Scrophulariaceae) is a plant with wide range of pharmacological properties. Preparations 
obtained from verbascum flowers are used to treat inflammation of upper and lower respiratory tract, disor-
ders of digestive tract and urinary system, bacterial and viral infections and skin and mucous membranes 
diseases. It contains a few groups of compounds (saponins, iridoids, flavonoids and polysaccharides) that 
are thought to be responsible for plants pharmacological properties. This paper provides an overview of the 
literature on the pharmacological potential of Verbascum.

Wprowadzenie
Obecnie, starając się coraz częściej złagodzić 

różnego rodzaju dolegliwości, sięgamy po zioła 
i inne leki pochodzenia naturalnego, znane od 
stuleci. Jednym z takich ziół jest występująca 
powszechnie na łąkach, słonecznych polanach 
leśnych i w przydomowych ogródkach – dziewan-
na. Roślina ta nie ma wygórowanych wymagań 
glebowych, rośnie chętnie na różnego rodzaju 
nieużytkach, a nawet piaskach (stąd staropolskie 
porzekadło: „gdzie rośnie dziewanna, tam bez po-
sagu panna”). Używanie jej w celach leczniczych 
ma bardzo długą historię, a sama nazwa, wspo-
mniana po raz pierwszy w kronikach Długosza, 
pochodzi od słowiańskiej bogini wiosny. 

Dziewanna jest byliną należącą do rodziny 
trędownikowatych (Scrophulariaceae). Surowca 
leczniczego dostarczają trzy gatunki: 

dziewanna wielkokwiatowa (� Verbascum 
thapsiforme, syn. Verbascum densiflorum) 
dziewanna kutnerowa (� Verbascum phlomo-
ides) 
dziewanna drobnokwiatowa (� Verbascum 
thapsus) [1]. 
Wspomniane gatunki są roślinami dwuletni-

mi, o palowym korzeniu i wzniesionej, pojedyn-
czej łodydze. W pierwszym roku wytwarzają przy-
ziemną rozetę eliptycznych, zaostrzonych i słabo 
karbowanych liści, z której w drugim roku wyra-
sta pęd (do 2 m wysokości), zakończony podob-
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nym do kłosa kwiatostanem [2]. Kwiaty są żółte, 
pięciopłatkowe, z pomarańczowymi pręcikami, 
o bardzo krótkich szypułkach, zebrane w pęczki 
po 2-5, zbite w grono. Poszczególne gatunki dzie-
wanny można odróżnić na podstawie rozmiaru 
kwiatów i owłosienia pręcików [3]. Dziewanna 
rośnie powszechnie w Europie, Północnej Azji 
i Afryce, Ameryce Północnej i Południowej oraz 
w Australii i Nowej Zelandii [4].

Surowcem leczniczym jest kwiat (Verbasci 
flos) razem z koroną i pręcikami (Corolla Verba-
sci). Zbiór kwiatów odbywa się stopniowo, pod-
czas całego okresu kwitnienia (od lipca do wrze-
śnia), w pogodne dni, zaraz po obeschnięciu rosy. 
Wyskubuje się korony kwiatów (tylko żółte płat-
ki), delikatnie, nie ścinając ich; materiał roślinny 
przechowuje się po ususzeniu, w ciemności [5]. 

Preparaty otrzymywane z kwiatu dziewanny 
(syropy, nalewki, napary) stosuje się do leczenia 
przewlekłych stanów zapalnych górnych i dol-
nych dróg oddechowych, m. in. gardła, tchawi-
cy, krtani, oskrzeli. Napar używany jest również 
do łagodzenia uporczywego kaszlu oraz stanów 
astmatycznych, a także w przewlekłej obturacyj-
nej chorobie płuc (POChP). Ze względu na wła-
ściwości uspokajające i rozkurczowe, przetwory 
z kwiatów dziewanny znajdują zastosowanie tak-
że w migrenowych bólach głowy, nerwicach, bó-
lach dusznicowych, czy kołataniach serca [6].

Ramka 1. Główne składniki kwiatu dziewanny

irydoidy i ich glikozydy
aukubina i katalpol oraz 6-ksylozyloaukubina, 6-ksylozylokatalpol, 
specjozyd, laterozyd i harpogozyd

flawonoidy
7-glukozyd-6-hydroksyluteoliny, 3’-metylokwercetyna oraz 
4’-ramnozyd-7,4’-dihydroksyflawonu, rutyna, hesperydyna

saponiny triterpenowe tapsuina A i B oraz hydroksytapsuina A i B, werbaskosaponina [7]

fitosterole β-sitosterol i ergosterol   

triterpeny kwas oleanowy

polisacharydy (w tym śluzy do 3%) arabinogalaktan, ksyloglukan [8,9]

kwasy fenolowe i ich glikozydoestry
waniliowy, p-hydroksybenzoesowy, p-kumarowy, felurowy, 
prokatechowy, p-hydroksycynamonowy oraz glikozydoester 
kwasu kawowego – werbaskozyd (akteozyd) [10]

karotenoidy krocetyna

olejek eteryczny

Ze względu na właściwości łagodzące, zmięk-
czające, ściągające i przyspieszające gojenie, 
kwiat dziewanny stosowany jest również ze-
wnętrznie na różnego rodzaju oparzenia, stłucze-
nia, odmrożenia, siniaki i owrzodzenia [6].  

Skład chemiczny surowca
Główne składniki kwiatu dziewanny, odpo-

wiedzialne za jej działanie farmakologiczne, zo-
stały wymienione w ramce 1 (poniżej). 

Działanie farmakologiczne
Badania naukowe dotyczące kwiatu dziewan-

ny potwierdziły wymienione poniżej działania far-
makologiczne wspomnianego surowca.

 Działanie przeciwbakteryjne
Zespół Turkera prowadził w 2002 r. badania 

nad aktywnością przeciwbakteryjną preparatu han-
dlowego zawierającego wyciąg z kwiatów dziewanny 
drobnokwiatowej ekstrahowanych olejkiem z oliwek. 
Największy obszar zahamowania wzrostu zaobser-
wowano dla Klebsiella pneumoniae, Staphyloccocus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa oraz Escherichia 
coli. Działanie bakteriobójcze autorzy przypisali obec-
nym w ekstrakcie saponinom [11]. 

Następnie wspomniana grupa badaczy prze-
prowadziła kolejne analizy, aby porównać wła-
ściwości przeciwbakteryjne kilku preparatów 
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z kwiatów dziewanny. Pod uwagę zostały wzięte: 
różne produkty handlowe (m.in. herbatka, olejek 
oraz kapsułki), a także wyciągi: wodny, meta-
nolowy i etanolowy oraz wyizolowane saponiny. 
Najlepsze wyniki otrzymano dla komercyjnego 
olejku z kwiatów dziewanny drobnolistnej, który 
hamował wzrost prawie wszystkich testowanych 
bakterii (poza Staphylococcus epidermis oraz 
Streptococcus pyogenes). Herbatka z kwiatów 
dziewanny była bardziej aktywna wobec szczepu 
Klebsiella pneumoniae niż handlowy ekstrakt eta-
nolowy [12].

 Działanie przeciwwirusowe
Pierwsze badania dotyczące aktywności prze-

ciwwirusowej dziewanny przeprowadził zespół 
polskich badaczy pod kierownictwem A. Slagow-
skiej. Analizowali oni właściwości wirusostatycz-
ne i wirusobójcze naparu z kwiatów wobec wi-
rusa opryszczki zwyczajnej. Minimalne stężenie 
hamujące określono na poziomie 190 μg/ml, na-
tomiast działanie wirusobójcze zaobserwowano 
przy stężeniu 300 μg/ml [13]. 

Z kolei Zgórniak-Nowosielska i współautorzy 
rozszerzyli badania poprzedników o eksperymenty 
na różnych odmianach wirusa grypy A oraz wirusa 
grypy B (Influenza A i B), a tak-
że Fowl Plaque Virus (wirus 
ptasiej grypy). W tym przypadku 
wartości minimalnego stęże-
nia wirusobójczego mieściły się 
w zakresie od 250-1000 μg/ml 
w odniesieniu do wirusa typu 
A oraz wyniosły 1300 μg/ml dla wirusa typu B. 
Liofilizowany napar z kwiatów dziewanny działał 
również wirusobójczo na wirusa ptasiej grypy, jed-
nak dopiero po obniżeniu dawki zakaźnej do 10 
TCID50/ml – wówczas minimalne stężenie   efek-
tywne wynosiło od 237 do 275 μg/ml [14]. 

Aktywność przeciwwirusowa kwiatu dzie-
wanny wobec wirusa ptasiej grypy była również 
przedmiotem badań Serkedjievy i współautorów. 
Sprawdzali oni skuteczność naparu z kwiatów 
dziewanny i pochodnych amantadyny w różnych 
kombinacjach. Za najbardziej efektywną uznali 
mieszaninę naparu z glukuronianem amantady-
ny [15]. 

Działanie przeciwwirusowe było badane także 
dla czystej aukubiny – jednego z głównych iry-
doidów izolowanych z kwiatu dziewanny. Wspo-
mniany związek działał supresyjnie na wirus 
zapalenia wątroby typu B poprzez blokowanie 
replikacji DNA w warunkach in vitro, ale tylko po 
wcześniejszej inkubacji z β-glukozydazą. Na tej 
podstawie badacze stwierdzili, że aukubina prze-
kształca się do formy aglikonu i w tej postaci jest 
aktywna [16].

 Działanie przeciwzapalne 
Kupeli i współautorzy analizowali działanie 

przeciwzapalne wodnego i alkoholowego ekstrak-
tu z kwiatów dziewanny, jako odnośnik stosując 
indometacynę. Oba wyciągi hamowały u myszy 
stan zapalny wywołany karagenem przy jedna-
kowej dawce – 250 mg/kg m.c. Dla porównania 
dawka efektywna indometacyny wynosiła 10 mg/kg 
m.c. [17]. 

Badania potwierdzające skuteczność prze-
ciwzapalną prowadzone były także dla czystego 
werbaskozydu (akteozydu) – związku o budo-
wie glikozydoestrowej izolowanego z kwiatów 
dziewanny. W eksperymentach prowadzonych 
przez Xionga i współautorów werbaskozyd wy-

kazał się zdolnością wiąza-
nia tlenku azotu, uważane-
go powszechnie za media-
tor reakcji zapalnych [18]. 

Ponadto udowodnio-
no, że werbaskozyd hamu-
je syntezę 5-HEPE (kwas 

5-hydroksyeikozatetraenowy – substrat dla 5-li-
pooksygenazy) oraz leukotrienu B w leukocytach 
ludzkich [19]. Działanie przeciwzapalne było 
badane również dla aukubiny. Wspomniany 
irydoid podany doustnie szczurom w dawce 
100 mg/kg m.c. zmniejszał stan zapalny wy-
wołany karagenem o 29,8% po godzinie od 
podania; dla porównania odnośnik (indometa-
cyna w dawce 7 mg/kg m.c.) zmniejszał stan 
zapalny o 34,2%. Jednak po 5 godzinach to 
właśnie aukubina wykazywała silniejsze dzia-
łanie przeciwzapalne niż indometacyna (od-
powiednio: 20,7% oraz 12,2% zahamowania 
stanu zapalnego)! 

Nie należy przekraczać dawki do-
ustnej 1,5–2,0 g kwiatu dziewanny 
jednorazowo, 3,0–4,0 g – dobowo.
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Recio i współpracownicy analizowali również 
miejscową aktywność przeciwzapalną aukubiny. 
Udowodnili oni, że aukubina podana w dawce 
po 1 mg do ucha myszy zmniejsza opuchliznę 
wywołaną przez TPA o 80% w ciągu 4 godzin; 
dla porównania indometacyna w dawce 0,5 mg/kg 
m.c. zmniejszała obrzęk o 87,1% [20]. 

Wiele innych przeprowadzonych testów po-
twierdziło skuteczność kwiatu dziewanny lub 
substancji z niego izolowanych we wspomaganiu 
leczenia stanów zapalnych [21,22].

 Działanie wykrztuśne
Działanie wykrztuśne preparatów otrzymy-

wanych z kwiatu dziewanny wynika z obecności 
saponin triterpenowych, m.in. werbaskosaponiny. 
Mechanizm działania wspomnianych związków 
uwarunkowany jest przede wszystkim właści-
wościami sekretomotorycznymi. Polegają one na 
pobudzaniu odruchu kaszlu poprzez drażnienie 
zakończeń nerwów czuciowych w błonie śluzowej 
żołądka, co na drodze odruchowej (poprzez nerw 
błędny) powoduje znaczne nasilenie wydzielania 
w obrębie dróg oddechowych. 

Preparaty zawierające dziewannę ułatwiają 
odkrztuszanie również poprzez właściwości se-
kretolityczne; polegają one na zwiększeniu wy-
dzielania wody w oskrzelach, co prowadzi do 
upłynnienia zalegającej wydzieliny [23]. 

Istnieje wiele doniesień dotyczących skutecz-
ności preparatów z kwiatu dziewanny w stanach 
zapalnych i infekcjach dróg oddechowych, m.in. 
przeziębieniach [24,25,26], nieżytach oskrzeli 
[27,28], krtani i gardła [4,12,29,30].

 Działanie przeciwbólowe
Nakamura i współautorzy badali właściwo-

ści przeciwbólowe werbaskozydu na myszach. 
Udowodnili, że wspomniany związek podany 
doustnie w dawce 300 mg/kg m.c. wykazuje 
działanie antynocyceptywne w teście przecią-
gania się, natomiast w dawce 100 mg/kg m.c. 
hamuje skutecznie ból w teście ucisku ogona. 
Werbaskozyd działał również słabo uspokajają-
co, przedłużając znieczulenie wywołane pento-
barbitalem oraz hamując pobudzenia wywołane 
metamfetaminą [31]. 

 Działanie hepatoochronne
W badaniach Changa i współautorów dożyl-

ne podanie aukubiny w dawce 100 mg/ kg m.c. 
uchroniło psy doświadczalne przed śmiertelnym 
zatruciem muchomorem jadowitym. Mechanizm 
działania ochronnego polegał w dużej mierze na 
odblokowaniu syntezy m-RNA zatrzymanej przez 
α-amanitynę [32]. 

Istnieją także doniesienia o działaniu hepa-
toochronnym aukubiny na wątrobę uszkodzoną 
czterochlorkiem węgla [33].

 Działanie wzmacniające układ 
sercowo-naczyniowy
Wpływ na układ sercowo-naczyniowy wyizo-

lowanego z dziewanny werbaskozydu był okre-
ślany w modelu Langendorffa (izolowane serca 
szczurów) przez Pennacchio i współautorów 
[34]. Wspomniany związek (1 μM) powodował: 
(1) przyspieszenie akcji serca o 37%, (2) zwięk-
szenie siły skurczu mięśnia sercowego o 9% i (3) 
wzrost przepływu krwi przez naczynia wieńcowe 
o 68%. W testach porównawczych z kompety-
cyjnym antagonistą receptora α-adrenergicznego 
(fentolamina, 1 μM) wykazywał nieznacznie 
większe działanie chronotropowe i inotropowe 
dodatnie.

Dane toksykologiczne
W piśmiennictwie naukowym brakuje badań 

na temat ewentualnej toksyczności kwiatu dzie-
wanny, jednak ze względu na fakt, iż surowiec ten 
jest od stuleci stosowany w tradycyjnej medycy-
nie ludowej, można go uznać za bezpieczny. 

Według danych zebranych w ciągu ostatniej 
dekady przez WHO i EMEA, nie zaobserwowano 
efektów ubocznych podczas stosowania kwiatu 
dziewanny [35,36]. 

Amerykańska Agencja ds. Żywności i Leków 
(FDA) zalicza kwiat dziewanny do grupy leków 
roślinnych uważanych za bezpieczne (GRAS 
– generally recognized as safe) [37]. 

Ze względu na zawarte w roślinie saponi-
ny, które mogą mieć działanie drażniące, nie 
należy przekraczać dawki doustnej 1,5–2,0 g 
kwiatu dziewanny jednorazowo, 3,0–4,0 g 
– dobowo [38].
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Podsumowanie i wnioski
Badania naukowe dotyczące kwiatu dziewan-

ny lub związków z niej wyizolowanych potwier-
dziły następujące kierunki działania farmakolo-
gicznego:

przeciwbakteryjne� 

przeciwwirusowe� 

przeciwzapalne� 

wykrztuśne� 

przeciwbólowe� 

hepatoochronne� 

wzmacniające układ sercowo-naczyniowy.� 

Ze względu na potwierdzone działanie farma-
kologiczne kwiat dziewanny może być wykorzy-
stywany w leczeniu: 

nieżytów górnych dróg oddechowych, m.in. 1. 
objawiających się suchym kaszlem, chrypką, 
zapalenia błony śluzowej jamy ustnej, przeły-2. 
ku, gardła, krtani, tchawicy; 
stanów zapalnych oskrzeli i płuc; 3. 
grypy i przeziębień; 4. 
dysfunkcji przewodu pokarmowego, m.in. żo-5. 
łądka, trzustki, wątroby i jelit;
schorzeń dróg moczowych. 6. 

Wspomniane właściwości lecznicze wyni-
kają z obecności saponin w roślinie (działanie 
wykrztuśne i przeciwzapalne), śluzów (działanie 
powlekające i osłaniające), irydoidów (działanie 
przeciwwirusowe i przeciwbakteryjne) oraz flawo-
noidów (działanie napotne i moczopędne). 

Zewnętrznie, w postaci okładów i płukanek, 
kwiat dziewanny znajduje zastosowanie w opa-
rzeniach, odmrożeniach, odleżynach, stłucze-
niach, zranieniach, podrażnieniach, stanach za-
palnych skóry, wyprysku alergicznym, czyrakach, 
guzkach krwawniczych oraz nerwobólach. 
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